
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 04 - IMPRENDITORIA, INDUSTRIA, COMMERCIO, ARTIGIANATO E  

VIGILANZA ENTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/09/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 645

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8891 del 02/09/2020

OGGETTO: CONSORZIO REGIONALE PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
DELLA REGIONE CALABRIA (CORAP), EX ART. 5 L.R. 24/2013 - APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI CANDIDATURE DI SOGGETTI ESTERNI IDONEI A 
RICOPRIRE L'INCARICO DI COMPONENTE ESPERTO DEL COMITATO DI SORVEGLIANZA 
NELLA PROCEDURA DI LIQUIDAZIONE COATTA AMMINISTRATIVA DEL CORAP.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA  la  legge regionale 24 dicembre 2001, n. 38, con cui è staro introdotto il  nuovo regime 
giuridico dei consorzi per le aree, i nuclei e le zone di sviluppo industriale, disciplinandone le 
funzioni, gli organi, le attività, il capitale ed i mezzi finanziari, il controllo e la vigilanza;
VISTA  la legge  regionale 16 maggio 2013, n. 24  “Riordino enti, aziende regionali, fondazioni, agenzie  
regionali, società e consorzi comunque denominati, con esclusione del settore sanità”;
VISTA la legge regionale 25 novembre 2019, n. 47 “Modifiche alla legge regionale 16 maggio 2013, n.  
24 e principi generali per la costituzione dell’Agenzia regionale Sviluppo Aree Industriali”;
VISTO il particolare l’art. 6 bis della legge regionale 25 novembre 2019 prevede che dispone con decreto 
la messa in liquidazione coatta amministrativa (anche Lca nel seguito) del CORAP “...il Presidente della  
Giunta regionale,  previa deliberazione della  Giunta regionale,  adottata su proposta dei  dipartimenti  
competenti, dispone con decreto la messa in liquidazione coatta amministrativa del CORAP”
VISTA la d.g.r.  n. 610 del 20/12/2019 avente ad oggetto  “Legge regionale 25 novembre 2019, n. 47  
Modifiche alla legge regionale 16 maggio 2013, n. 24 e principi generali per la costituzione dell’Agenzia  
regionale Sviluppo Aree Industriali – Liquidazione coatta amministrativa del Consorzio regionale per lo  
sviluppo delle attività produttive – CORAP”;
CONSIDERATO che con la richiamata d.g.r.  è stato tra l’altro disposto “…che si sono verificate le  
condizioni di legge di cui al richiamato art. 6 bis della L.R. 24/2013 per disporre, così come si dispone,  
la liquidazione coatta amministrativa del Consorzio regionale per lo sviluppo delle attività produttive  
CORAP” nonché demandata la vigilanza sulla procedura di LCA ai Dipartimenti regionali Presidenza e 
Sviluppo Economico – Attività Produttive;
CONSIDERATO che  il  comma  2  dell’art.  6bis  della  l.r.  24/2013  dispone  tra  l’altro  che  “Con  il  
provvedimento  che  ordina  la  liquidazione  o  con  altro  successivo  viene  nominato  un  commissario  
liquidatore  e  un  comitato  di  sorveglianza,  composto  di  tre  o  cinque  membri  scelti  fra  persone  
particolarmente esperte nel ramo di attività esercitato dal Consorzio, possibilmente fra i creditori”;
CONSIDERATO  che  con  il  d.p.g.r.  n.  344  del  23/12/2019  è  stato  nominato  quale  Commissario 
liquidatore del Corap in LCA, il dr. Fernando Caldiero;
VISTO  l’art.  198  del  r.d.  267/1942  (c.d.  “legge  fallimentare”)  che  prevede  tra  gli  organi  della 
liquidazione amministrativa, la nomina di un Comitato di sorveglianza composto da tre o cinque membri 
scelti fra persone particolarmente esperte nel ramo di attività esercitato dall'impresa, possibilmente fra i 
creditori, come ripreso tra l’altro anche dal comma 2 dell’art. 6 bis della l.r. n. 24/2013.
DATO  ATTO  che  dal  momento  della  nomina  il  Commissario  Liquidatore  ha  prodotto  le  previste 
relazioni semestrali dalle quali risulta , tra l’altro, l’avvenuto deposito presso la Cancelleria del Tribunale 
di Catanzaro, degli elenchi dei crediti ammessi e respinti (con le riserve eventualmente indicate), ai sensi 
del dell’art. 209, quarto comma della legge fallimentare, rettificativi e sostitutivi di quelli depositati il 
28/05/2020, per come comunicato dal Commissario liquidatore con pec del 29/06/2020.
RITENUTO che la Regione Calabria debba avviare la procedura per l’individuazione del  Comitato di  
sorveglianza in esecuzione delle disposizioni normative nazionali e regionali appena richiamate;
CONSIDERATO, per quanto sopra, che si rende necessario procedere all'approvazione dello schema di 
avviso pubblico per la  presentazione di  candidature di  soggetti  esterni idonei a  ricoprire  l’incarico di 
componente esperto del Comitato di sorveglianza nell’ambito della procedura di Lca del CORAP;
CONSIDERATO che, dal presente decreto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico 
della Regione, in quanto l’onere è a carico del CORAP;
VISTI il d.p.g.r. n. 115 del 29/06/2016 e la d.g.r. n. 7 del 10/01/2019;
VISTA la legge regionale n. 38 del 24/12/2001;
VISTI gli articoli 4, 5 e 6 della legge regionale 24 del 16/05/2013 e ss.mm.ii;

VISTI:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la l.r. 13 maggio 1996, n. 7 recante  “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della  
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;

• il d.p.g.r. n. 354 del 21 giugno 1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e  
di controllo da quella di gestione”;

• Il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro  
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

• la l.r. n. 8/2002;
• la l.r. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• il regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2;
• il d.lgs. n. 118/2011;
• il d.lgs. n. 39/2013;
• la d.g.r. n. 63 del 15 febbraio 2019 recante “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – ap

provazione. Revoca della struttura organizzativa”, approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
• il d.d.g. n. 3504 del 20 marzo 2019 avente ad oggetto: “Dipartimento Sviluppo economico – Attività  

produttive  adempimenti conseguenti alla D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione della  
nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale”;

• la d.g.r. n. 186 del 21 maggio 2019 “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: “Struttura organizzativa del
la Giunta Regionale  approvazione. Revoca della Struttura organizzativa approvata con DGR n.  
541/2015 e s.m.i.  Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di ri
schio”;

• il d.d.g. n. 16572 del 20/12/2019 ad oggetto: “D.G.R. N. 512 del 31 ottobre 2019 Dipartimento  
Sviluppo  economico  e  Attività  produttive  Conferimento  incarico  dirigenziale  del  Settore  n.  4  
Imprenditoria,  industria,  commercio,  artigianato e  vigilanza enti  al  dott.  Felice  Iracà.  Nomina  
Dirigente generale vicario.”

• il d.p.g.r. n. 15 del 25 febbraio 2020 con il quale è stato conferito al dr. Felice Iracà l’incarico di 
Dirigente generale reggente del Dipartimento Sviluppo economico – Attività produttive;

• il il d.p.g.r. n. 1o5 del 7 agosto 2020 con il quale è stato conferito al dr. Tommaso Calabrò l’incarico 
di Dirigente generale reggente del Dipartimento Presidenza;

• la d.g.r. n. 59 del 29/04/2020 che approva il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (Artt. 11 e 39, comma 10, 
d.lgs. n. 118/2011);

• la d.g.r. n. 60 del 29/04/2020 che approva il bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2020-2022 (art. 39, comma 10, del d.lgs. 118/2011);

• la legge regionale 30 aprile 2020, n. 2  “Legge di stabilità regionale 2020”  (BURC n. 40 del 30 
aprile 2020) e n. 3 di approvazione del bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2020-2022. (BURC n. 40 del 30 aprile 2020);

RICHIAMATI altresì il regolamento regionale del 18 maggio 2020, n. 6, che ha disciplinato - tra l’altro - 
la riorganizzazione del Dipartimento Segretariato Generale nonché la deliberazione della Giunta regionale 
n. 118 dell’11 giugno 2020 che ha differito la data di entrata in vigore del predetto regolamento regionale,  
fissandola al 22 giugno 2020;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la 
correttezza del presente atto, a termine delle richiamate disposizioni legislative;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa/premessa e che qui si intendono integralmente richiamate quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1) di approvare l'avviso pubblico per la presentazione di candidature di soggetti esterni idonei all’as-
sunzione dell’incarico di componente esperto nel Comitato di sorveglianza nell’ambito della pro-
cedura di liquidazione coatta amministrativa del CORAP (allegato A), unitamente allo schema di 
dichiarazione di disponibilità dei candidati (mod. 1, allegato B) e alla dichiarazione sostitutiva ex 
artt. 46 e 47 del d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e s.m.i. (mod. 2, allegato C), tutti allegati al pre-
sente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale, in quanto l’onere è a carico della L.C.A. CORAP;

3) di dare atto che il responsabile del procedimento è il dr. Domenico Anselmo Sicilia, funzionario 
regionale del Dipartimento Sviluppo Economico – Attività Produttive, cat. D;

4) di provvedere, a cura del RUP, alla pubblicazione dei moduli per la presentazione delle candidatu-
re  nella  sezione  “Notizie  dai  Dipartimenti” del  portale  della  Regione  Calabria 
http://portale.regione.calabria.it/website/, nonché sulla pagina del Dipartimento Sviluppo econo-
mico - Attività produttive;

5) di trasmettere il presente decreto al Dipartimento Presidenza e al CORAP; 
6) di disporre la pubblicazione integrale del presente decreto sul BURC ai sensi della l.r. n. 11 del 6 

aprile 2011 e sul sito istituzionale della Regione ai sensi del d.lgs. 14/03/2013 n.33, a richiesta del 
Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SICILIA DOMENICO ANSELMO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
IRACA' FELICE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://portale.regione.calabria.it/website/
http://portale.regione.calabria.it/website/
http://portale.regione.calabria.it/website/
http://portale.regione.calabria.it/website/
http://portale.regione.calabria.it/website/
http://portale.regione.calabria.it/website/
http://portale.regione.calabria.it/website/


 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo economico – Attività produttive 

 

 
_______________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale, Viale Europa - Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 

+39 0961 858538  f.iraca@regione.calabria.it PEC: dipartimento.seap@pec.regione.calabria.it  

 

 

 

Invito alla presentazione di dichiarazioni di disponibilità ad assumere  

l’incarico di componente esperto nel Comitato di sorveglianza 

nella procedura di liquidazione coatta amministrativa del 

Consorzio Regionale per lo Sviluppo delle Attività Produttive 

(Corap) 

 

PREMESSO CHE 

 il Consorzio Regionale per lo Sviluppo delle Attività Produttive (Corap), ente pubblico 

economico strumentale della Regione Calabria, è stato posto in liquidazione coatta 

amministrativa (Lca nel seguito), giusta deliberazione della Giunta regionale della Regione 

Calabria n. 610 del 20 dicembre 2019 e successivo decreto del Presidente della Giunta regionale 

n. 344 del 23 dicembre 2019; 

 con il medesimo d.p.g.r. n. 344/2019 è stato nominato quale Commissario liquidatore del Corap 

in Lca, il dr. Fernando Caldiero;  

 l’art. 198 del r.d. 267/1942 (c.d. “legge fallimentare”) prevede tra gli organi della liquidazione 

amministrativa, la nomina di un comitato di sorveglianza composta da tre o cinque membri scelti 

fra persone particolarmente esperte nel ramo di attività esercitato dall'impresa, possibilmente fra 

i creditori. 

 il comma 2 dell’art. 6-bis della legge regionale n. 24 del 16 maggio 2013 prevede anch’esso la 

nomina di un “comitato di sorveglianza, composto di tre o cinque membri, scelti fra persone 

particolarmente esperte nel ramo di attività esercitato del consorzio, possibilmente fra i 

creditori; 

DATO ATTO CHE 

 deve essere nominato il Comitato di sorveglianza del Corap, costituito di n. 3 componenti, il cui 

apporto è di fondamentale importanza nell’ambito della procedura di Liquidazione Coatta 

Amministrativa dell’Ente 

 il Comitato di sorveglianza sarà costituito da un rappresentante dei lavoratori, un rappresentante 

delle imprese e a un rappresentante della PA. 

 i componenti del Comitato di sorveglianza saranno scelti fra i creditori, sulla base della rilevanza 

del credito vantato e delle riconosciute competenze del candidato;  

RITENUTO che la Regione Calabria, deve procedere preliminarmente all’acquisizione di 

dichiarazioni di disponibilità all’assunzione dell’incarico di componente esperto nel Comitato di 

sorveglianza nell’ambito della procedura di liquidazione coatta amministrativa del Corap.  

SI INVITANO 

i soggetti interessati (creditori CORAP) a presentare la propria dichiarazione di disponibilità entro il 

20 settembre 2020, in conformità al modello fornito in allegato (Mod. 1), corredato da: 

 curriculum vitae (dati anagrafici, percorso di studi/formazione accademica, esperienze 

professionali maturate/incarichi svolti con indicazione delle aziende e delle relative date); 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo economico – Attività produttive 

 

 
_______________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale, Viale Europa - Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 

+39 0961 858538  f.iraca@regione.calabria.it PEC: dipartimento.seap@pec.regione.calabria.it  

 

 

 dichiarazione sostitutiva (Mod. 2); 

 copia del documento di identità. 

L’incarico sarà conferito a soggetti in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, previa 

acquisizione della dichiarazione sull’insussistenza di cause di incompatibilità, situazioni impeditive 

e di conflitto di interesse rispetto al Consorzio (Corap) e alla persona del Commissario liquidatore; 

L’incarico avrà a oggetto le funzioni di cui al Titolo V del R.D. 16 marzo 1942, n. 267 e s.m.i. con 

durata fino alla data di chiusura della procedura di liquidazione coatta.  

Ai sensi del comma 14 dell’art. 6 bis della L.R. 24/2013: “L'ammontare del compenso spettante ai 

componenti del comitato di sorveglianza è a carico della gestione della L.C.A. Corap, è 

onnicomprensivo di qualsiasi ulteriore spesa sostenuta ed è determinato ai sensi dell'articolo 7 del 

decreto del Ministro dello sviluppo economico del 3 novembre 2016. Qualora il Consorzio non 

presenti disponibilità liquide sufficienti al pagamento delle spese di procedura, il compenso dei 

componenti del comitato di sorveglianza è posto a carico della Regione, che lo determina tenendo 

conto dell'impegno richiesto. In tale ultimo caso, il compenso dei componenti del comitato di 

sorveglianza non può essere comunque superiore a 500,00 euro, onnicomprensivi per tutta la durata 

della procedura.” 

La documentazione, da trasmettere esclusivamente via Pec all’indirizzo 

dipartimento.seap@pec.regione.calabria.it sarà oggetto di valutazione da parte di una Commissione 

appositamente costituita presso la Regione Calabria. 

Non saranno prese in considerazione le domande incomplete, non corredate degli allegati richiesti, o 

inviate con modalità diverse da quelle previste dal presente avviso. 

Catanzaro, 31/08/2020 

 

Allegati 

 Mod. 1: dichiarazione di disponibilità 

 Mod. 2: dichiarazione sostitutiva 

 

 

Per informazioni è possibile rivolgersi a:  

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo economico–Attività produttive 

Cittadella Regionale - Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro  

Tel. +39 0961 858538 Pec: dipartimento.seap@pec.regione.calabria.it 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Mod. 1 

Alla Regione Calabria, Dipartimento Sviluppo economico – Attività produttive 

Con la presente, il/la sottoscritto/a __________________________, nato a __________, 
il____________, residente a _____________, in via ___________________,  

DICHIARA 

la propria disponibilità ad espletare l’incarico di componente esperto del Comitato di sorveglianza 
nell’ambito delle procedure di Liquidazione Coatta Amministrativa, di cui all’avviso allegato al 
Decreto dirigenziale della Regione Calabria n. ___________ del ______________ (pubblicato sul 
BURC il ______________ ). 

Il/La sottoscritto/a: 

 dichiara, di possedere i requisiti previsti dall’art. 45 del d.lgs. n. 270/99 e dalla direttiva del 
Ministro dello sviluppo economico del 19 luglio 2018, come meglio specificati dal curriculum 
vitae allegato, precisando, quanto alle categorie di appartenenza di cui alle predette 
disposizioni, di essere: 

(esplicitare in modo puntuale l’appartenenza ad una delle seguenti categorie professori 
universitari in materie giuridiche o economico-aziendali, avvocati del libero Foro, dottori 
commercialisti, revisori contabili e consulenti aziendali, avendo cura di specificare anche la 
sede in cui viene svolta la propria attività professionale) 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 dichiara, altresì, di essere specificamente idoneo all’incarico di cui trattasi, per le seguenti 
motivazioni: 

(argomentare la specifica idoneità e attitudine ad assumere l’incarico di cui trattasi in ragione 
delle esperienze professionali maturate) 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Ogni comunicazione inerente alla presente dichiarazione dovrà essere inviata ai seguenti recapiti: 
 indirizzo: Regione Calabria – Dipartimento Sviluppo economico – Attività produttive -Settore 

4 – Cittadella regionale, località Germaneto 88100 Catanzaro. 
 pec: dipartimento.seap@regione.calabria.it  

 numero telefonico: 0961858538 / 0961858542 

La presente costituisce preventiva e incondizionata accettazione ad assumere l’incarico in 
premessa, consapevole che il relativo compenso verrà determinato ai sensi del decreto del Ministro 
dello sviluppo economico, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, del 3 novembre 
2016, e a dedicarsi adeguatamente, anche in termini temporali, allo svolgimento dello stesso. 

data, __________________        firma 

          __________________ 

 
Si allegano: 

 Curriculum vitae 

 Mod. 2 – dichiarazione sostitutiva 

 Documento di identità 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

Mod. 2 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 
(artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e s.m. e i.) 

 
Il/La sottoscritto/a_____________________, nato/a a ______________________________ , 
il_________________________, residente a __________________ in via 
_____________________________________________ n._______  cap. 
_________________________ 
ai fini della nomina quale componente esperto nei Comitati di sorveglianza nell’ambito della Liquidazione 
Coatta Amministrativa del CORAP  di cui di cui all’avviso allegato al Decreto dirigenziale della Regione 
Calabria n. ___________ del ______________ (pubblicato sul BURC il ______________ ), consapevole 
delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e di formazione o uso di atti falsi richiamate 
dal D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e s.m.i. 

 
DICHIARA 

o di non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali  

oppure 

o di essere sottoposto ai seguenti procedimenti penali: 

________________ 

________________ 

________________ 

 

o di non essere sottoposto ad azioni giudiziarie civili o penali  

oppure 

o di essere sottoposto alle seguenti azioni giudiziarie civili o penali: 

________________ 

________________ 

________________ 

 

o di non aver riportato condanne penali, anche in primo grado,  

oppure 

o di avere riportato le seguenti condanne: 

________________ 

________________ 

________________ 

 

o di non essere destinatario/a di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di 
prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale 
ai sensi della vigente normativa 

       oppure 

o di essere destinatario/a dei seguenti provvedimenti che riguardano I' applicazione di misure 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario 
giudiziale: 

________________ 

________________ 

________________ 

o di non essere interdetto/a o inabilitato/a, di non essere stato dichiarato/a fallito/a o 
condannato/a ad una pena che comporti l’interdizione, anche temporanea, dai pubblici uffici;  

o di non essere interdetto/a, anche in modo temporaneo, per disposizione di un ordine 
professionale; 

o di non avere a proprio carico misure interdittive previste dalla legislazione antimafia; 

 
Il/La sottoscritto/a dichiara: 

- di essere informato/a, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679, che i 
dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici esclusivamente 
nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa; 

- di impegnarsi sin d’ora, ove dovesse rilevare durante lo svolgimento dell’incarico, il verificarsi 
di situazioni in grado di pregiudicare la propria indipendenza, a comunicarle formalmente e, se 
del caso, a rimettere l’incarico ricevuto; 

- di impegnarsi a comunicare tempestivamente al Ministero ogni variazione ed aggiornamento 
dei dati autocertificati e a trasmettere in ogni caso, con cadenza annuale, la presente 
dichiarazione. 

 
Si allega copia di un documento di identità in corso di validità 
 
data, _________________ 

 
           firma 
 
          ___________________ 
 
 
 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

Note per la compilazione della presente dichiarazione: 

 La dichiarazione va compilata in ogni sua parte, a macchina o a stampatello, ivi comprese le caselle 
contrassegnate dal simbolo “○”, tenuto conto in particolare che alcune delle dichiarazioni sono 
poste in alternativa, tramite la locuzione “oppure” e che, pertanto, è necessario sbarrare solo una 
delle alternative proposte.  

 La dichiarazione circa l’insussistenza di procedimenti penali va intesa nel senso che sono oggetto 
della presente dichiarazione tutti quegli atti e/o fatti a conoscenza del dichiarante che decorrono 
dall’iscrizione della notizia di reato nell’apposito registro fino alla richiesta di rinvio a giudizio del 
Pubblico Ministero. In particolare, in caso di procedimenti penali pendenti, occorre specificare lo 
stato del relativo procedimento e l’eventuale qualificazione del reato per il quale è stato avviato il 
procedimento medesimo.  

 La dichiarazione circa l’insussistenza di azioni giudiziarie penali va intesa nel senso che, a norma 
dell’art. 405 c.p.p., sono oggetto della presente dichiarazione tutti quegli atti e/o fatti a conoscenza 
del dichiarante che decorrono dalla richiesta di rinvio a giudizio del Pubblico Ministero. Nel caso di 
azioni penali pendenti, occorre specificare lo stato della relativa azione giudiziaria pendente e 
l’imputazione del reato per la quale l’azione penale è stata esercitata. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


